

Seat No. : _____

N09-102

November-2014

LL.B., Sem. – V & Third LL.B. (Old)

Criminal Procedure Code

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નનો જે નંબર લખ્યો હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

(3) જરૂર જણાયે નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

1. પત્ની, બાળકો અને માતા-પિતાના ભરણપોષણ અંગે સી.આર.પી.સી. કાયદાની જોગવાઈ સમજાવો. એક વખત ભરણપોષણની રકમ નક્કી થયા બાદ તે રદ કરી શકાય ? 20

અથવા

ક્રિમીનલ કેસ સેશન્સ કોર્ટને કમિટ (મોકલ્યા) પછીની સેશન્સ કોર્ટની કાર્યવાહી સમજાવો.

2. દરેક રાજ્યમાં હાઈકોર્ટ ઉપરાંત ફોજદારી અદાલતોના પ્રકાર જણાવી, તેમની સ્થાનિક હકૂમત તથા સત્તાઓ સમજાવો. 20

અથવા

કોડ ઓફ ક્રિમીનલ પ્રોસીજર 1973માંથી તહોમત અંગેની તમામ જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. તહોમતનામું કેવી રીતે ઘડાય છે ? અદાલત ક્યારે તેમાં ફેરફાર કરી શકે ? તે અંગે ન્યાય નિર્ણયો સહિત સમજાવો.

3. (અ) બિનજામીનપાત્ર ગુનાના આરોપને જામીન પર ક્યારે મુક્ત કરી શકાય ? સમજાવો. 10
(બ) વગર વોરન્ટે ઘરપકડ કરવાની પોલીસની સત્તા. 10

અથવા

“ઉપચાર કરતાં નિવારણ વધુ સાફ છે.” આ સૂત્રની યથાર્થતા સમજાવતાં ફોજદારી કાર્યવાહીના કાયદામાં જણાવેલ સુલેહશાંતિ જાળવવા તેમજ સારી ચાલચલગત માટે જામીન લેવા અંગેની જોગવાઈઓ જણાવો.

4. ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે ચાર)

20

- (1) સર્ચ વોરન્ટ
- (2) આગોતરા જામીન
- (3) કોગ્નીઝેબલ અને નોન-કોગ્નીઝેબલ ગુનાઓ
- (4) સમન્સ કેસ અને વોરન્ટ કેસ
- (5) સરકારના ખર્ચે આરોપીને કાનૂની સહાય
- (6) પબ્લિક પ્રોસીક્યુટર
- (7) તાજનો સાક્ષી
- (8) રીઢા ગુનેગારો પાસેથી સારી વર્તણૂક માટેની જામીનગીરી

5. સમજાવો : (ગમે તે ચાર)

20

- (1) વડી અદાલતની અંતર્ગત સત્તા
- (2) પ્રથમ બાતમી અહેવાલ
- (3) ગુનાના સાક્ષીને માફી આપવા બાબત
- (4) જ્યુડિશિયલ મેજિસ્ટ્રેટની સત્તાઓ
- (5) સમન્સ કેસ અને સમરી કેસ
- (6) પોલિસ તપાસમાં કાર્યવાહીની ડાયરી
- (7) રેફરન્સ અને રિવીઝન
- (8) જાહેર ઉપદ્રવ દૂર કરવાની કાર્યવાહી

Seat No. : _____

N09-102

November-2014

LL.B, Sem. – V & Third LL.B. (Old)

Criminal Procedure Code

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :**
- (1) All question carry equal marks.
 - (2) State the same question number in your answer book which is stated in question paper.
 - (3) Cite decided cases in support of your answer.

1. Discuss in detail the provisions of maintenance of Wife, Children and Parents under Cr.P.C. Can the amount of maintenance be cancel subsequently ? **20**

OR

Discuss the procedure in a trial of session court after committal the Criminal case to Session Court.

2. Describe the types of Criminal Courts besides the High Court in every state and explain their local jurisdiction and powers. **20**

OR

Discuss all provision relating to charge in Code of Criminal Procedure, 1973. How charge is framed and when court can alter it ? Explain along with Judicial decision.

3. (a) When an accused can be released on bail in non-bailable offence ? Explain. **10**
- (b) Power of police to arrest without warrant ? **10**

OR

“Prevention is better than cure.” Keeping in view the statement, state the provisions regarding taking securities for maintenance of peace and good behaviour.

4. Write short notes : (any **four**) **20**
- (1) Search Warrant.
 - (2) Anticipatory Bail.
 - (3) Cognizable offence and Non-Cognizable offence.
 - (4) Summons case and Warrant case.
 - (5) Legal aid to accused at Govt. expenses.
 - (6) Public prosecutor.
 - (7) An approver.
 - (8) Security for good behaviour from habitual offender.

5. Write short notes : (any **four**) **20**
- (1) Inherent powers of High Court.
 - (2) First Information Report.
 - (3) Tender of Pardon to an accomplice.
 - (4) Powers of Judicial Magistrate.
 - (5) Summons case and Summary case.
 - (6) Police diary of proceeding in investigation.
 - (7) Reference and Revision.
 - (8) Procedure to remove public nuisance.
-